**T**UNC AD ratiōes. Ad p̄mam  
cū dī illud cui subia-  
cer aliqd t̄c. p̄cedat & cu dicit nō iſinito  
subiacet aliqd. dico q̄ nō ē vñt per se  
& cu dicit hūic qd̄ est eq̄le subiacet ali-  
qd dico q̄ hoc nō est per se. sed ratione  
aditū scilicet ratione ligni in quo ē in eq̄ll  
tas. ergo t̄c. **C** Ad alia cu dicit q̄ ad af-  
firmatiō de p̄dicato iſinito sequitur  
negationē de p̄dicato finito t̄c. dico q̄  
non conuertitur in terminis simplicib̄  
licet in cōpositis nō sequat sicut sequit  
lignū est nō albū. ergo est lignū albū &  
sic patet de se. nā p̄cedit a duabus. can-  
sis veritatis ad vñaz & cu dicitur phy-  
losopbus vult hoc dico q̄ non sequitur

# Peryermentas

male enim exponunt ipsum. imo vult  
q̄ ad affirmatinam de predicato infinito  
sequatur negativa de predicato si-  
nito nisi in predictis compositis. hoc  
vult per illam litteram quarum due  
ad affirmationem & negationem se ha-  
bent. s̄m consequentiam. due vero mi-  
nim. hoc autem affirmatur inter se &  
negatur inter se & non sequitur & quan-  
do probatur q̄ quando est processus a  
duabus causis veritatis ad unam. non  
est bona consequentia concedatur & cū  
dicitur so: nō est albus: haber duas cau-  
sas veritatis. vel quis non est & ideo nō  
est albus. vel quia est & tamen est niger  
verum est & cum dicitur so: est nou al-  
bus habet solam unam causam verita-  
tis. falsum est. imo habet duas. quia nō  
albus indifferenter se habet ad hoc q̄  
dicatur tam de ente q̄ de non ente. &  
ideo si so: est non ens. est nō albus & si  
ens tamen niger est non albus. quia de  
chymera potest dici. q̄ ē nō ens. ga est  
alba. & ideo tot causas veritatis habet  
una quot altera. Ad intentionem al-  
berti. potest dici q̄ fuit illius oppinio-  
nis. tenuit enim illam antiquam opinio-  
neum vel potest dici q̄ pro tanto dicit q̄  
negatio infinitas subin. relinquit. q̄ illa  
negatio applicatur nature humanae de-  
terminate. sicut enim homo potest ap-  
plicari ad aliquod subin positivum non  
q̄ relinquatur subin. quia ē altera pars  
significati sed subin aliquod cui potest  
applicari significatum termini infiniti si-  
cū lapis est subin positivum ut homo.  
Ad aliam cum dicitur quod predica-  
tur de ente p̄dūt aliquid verum ē per  
accidens. ratione additi. & isto modo be-  
ne vult q̄ ponat aliquid &c.

## Onsequeenter

queritur circa capitulum de ver-  
bo quia phylosphorus dicit q̄  
verbum est nota eorum que de altero  
predicatur & queratur Utrum verbū

fit predicatum. Et arguit q̄ nō. quia q̄  
est predicatum. non est no. predicamen-  
ti sed verbum ē nota predicti ergo &c.  
Ad aiōz patet. quia signum non est signi-  
ficatum. Ad mo: patet in littera p̄ phīm  
qui dicit q̄ verbum est nota eorum que  
de altero predicantur. Item illud q̄  
est p̄dicatum in minori propositione  
prīme figure. est subin in maiori. s̄ nul-  
lo modo est subin. ergo nullo modo est  
predicatum in minori propositione prī-  
me figure. Item in conuersione de  
subo fit predicatum & econverso modo  
de verbo nullo modo potest fieri subin  
ergo nullo modo p̄st esse predictum.

**Oppositum** patet p̄ phī  
losophuz 2<sup>o</sup>  
buīus qui dicit q̄ omnis enuntiatio est  
ex verbo vel ex nomine. vel ex nomine  
infinito & verbo. modo enuntiatio nō  
est ex verbo tanq̄ ex subo. ergo est ex  
ipso tanq̄ ex predicto. q̄ non sunt plu-  
ra in enunciatione nisi subin. & predictum  
Ad istam questionem dico duo pri-  
mo q̄ verbum quantum ad omnia q̄  
includit non est predicatum. bo dico q̄  
res materialiter significata ē predictum.  
Primum sic probatur. quia si ver-  
bum quantum ad omnia que includit  
esset predicatum. tunc omnis oratio af-  
firmativa in qua verbum predictum  
de subo esset falsa. modo illud est incon-  
ueniens. ergo inconveniens est q̄ ver-  
bum sit predicatum. quantum ad om-  
nia que includit in se scilicet vocem signi-  
ficatum. & modum significandi modo  
vox predicti attribuetur voci affirmati-  
vina subi & modum significandi vniuers  
modo significandi alterius illud est fal-  
sa. ḡ ista erit falsa. bo ē aīal q̄ denota-  
ret q̄ hec vox alīo ēt b vox aīal & q̄  
modus significandi vniuers ēt modus si-  
gnificandi alterius modo illud est falsū  
ergo omnis propositio affirmativa in q̄  
verbum predicaretur esset falsa. s̄ illud  
est inconveniens. quare &c. Scdm p̄o  
k 3

# Q̄ones

batur sic quia quod significatur sub modo dicibili de altero habet predicari de alio: modo res visuē saliter significata si gnificat sub modo dicibili de altero. q̄ re t̄c. Ad alio: patet, quia modus dici biliis de alio est ratio predictati sicut modus d̄ quo dicibilis est alius modus sibi. Ad inor: patet, quia verbum est nota eorum que de altero predicanter. Item phylosophus dicit q̄ verbum est nota eorum que de altero predicanter quātum ad vocem verbi. Tunc arguo q̄ vox verbi est nota eorum quod altero predicanter sed vox verbi est nota rei naturalis. ergo res naturalis significata habet p̄dicari.

**Z**unc ad rationes. Ad pri mām cum dicitur quod est nota predictati t̄c. concedatur et cum dicitur verbum est nota predicta t̄i veruz est quantum ad rem verbis sic intelligit phylosophus. et non quantum ad rem significataz naturaliter. imo isto modo est illud quod de altero p̄dicat. **C** Ad aliam cum dicitur quod est predictatum in minori propositione prime figure est subin in maiori. verum est nō tamen sub sua ratione sub qua erat predictatum in minori. imo sub alia et alia ratione. vnde res sub alia et alia ratione si gnificata potest esse subin et predictatu et ista res que est naturaliter significata. primo i mīci et ista eadē res sub alia ratione significata. s. naturaliter p̄t subiectū in maiori. **T** Sider idem solutur ratio d̄ conuersione. quia eadem res sub alia et ratione significata potest esse subin et predictatum. et cum dicitur q̄ in conuersiōne de subo sit predictatum illud debet sic intelligi q̄ res que est sub ratione predicta si potest esse sub ratione subiectū et econverso q̄ predictatum sub ratione predictati manens si subiectū: ratio opposita in bene probat q̄ res naturaliter signifcata sit predictati in quod concessum ē ergo t̄c.

# 21.

## Onsequenter

querit. Ul̄trū verbū infinitū

manens infinitū possit ingredi enunciationē. Et arguit q̄ non, quia si verbum infinitū manens infinitū ingredieretur enunciationē, tunc nō desserret a verbo negato. mō illud est inconveniens quare t̄c. probatio ad h̄ic: q̄ dicēdo h̄o currit quocūq; mō dicat semper currere remouēt ab homine. vñ si accipiat ut verbū infinitū est remouēt ibi currere ab hoie et ita nō differt verbū infinitū a verbo negato t̄c. **C** Itē plus dicit in 2º. bulus q̄ oīs enunciatio p̄stat ex nomine et v̄bo. aut ex nōle infinito et verbo nō q̄ sit ex verbo infinito. ergo videt q̄ rebus nullo mō possit ingredi enunciationē. et in hoc fuit intentio Boetij t̄c.

**O**ppositum patet q̄ oīs se aliquid significat potest ingredi enunciationē cum alia dictione. mō verbū infinitū s̄m se est aliqua dictio aliqd significans, ergo si ponit i enunciatiōē cū alia dictione et sic verbū manens infinitū s̄m se potest intrare enūcationē. ergo t̄c. **C** Itē nomen infinitū potest intrare enunciationē manens infinitū, sive esse subin in enunciatiōē. ergo verbū infinitū manens infinitū potest esse predictatum in enunciationē atīs patet q̄ pbūm 2º bulus probatio p̄ne. q̄a sicut nōmē infinitū se h̄et ad esse subin. sic verbū infinitū se habet ad eē predictati. q̄re t̄c. **C** Ad istā questionē dico vīsis aliorū opinionibus q̄ verbum infinitū manens infinitū p̄t intrare enūcationē. q̄a illud qd̄ ē nota eorum q̄ de altero p̄dicantur. q̄tū ad vocē intrat enunciationē et predictati q̄tū ad rem significatā: mō v̄bū infinitū ē nota eorū q̄ de altero p̄dicantur sicut apparet p̄ pbūm in litera dicit em̄ q̄ verbū infinitū sicut non currit et non laborat est nota eorū que de altero p̄dicantur vel dicuntur. quare t̄c. **C** Itēz q̄

# Peryermentas

habet modū significandi verbi pōt̄ stra  
re enunciationē inō verbū infinitū hēt̄  
modū significandi verbi qđ apparet p̄  
phum in littera qui dicit significat enim  
tempus. & p̄ hoc dat intelligere qđ hēt̄  
modū significādi verbi. quia ex quo h̄z  
modū posteriorē significandi verbi qui  
est tēpus habet etiā modū significan  
di essentialē. quia tēpus sive modus  
temporis essentialiter consequit̄ modū  
termini & motus. quare. t̄c. Item  
quicquid potest intelligere & significare  
fīm se in intellectu simplici potest cōpo  
ni alteri in enunciatione. inō verbū infi  
nitū pōt̄ intelligi fīm se. ergo verbū infi  
nitū manens potest conjungi in enuncia  
tione cum alia dictione. Ad maior patet.  
quia intellectus q̄cquid apprehēdit. pōt̄  
intelligere compositiones apponere &  
dividens dividere maior de se patet.  
Et cōfirmatur hoc. quia illud quod  
significat dictio fīm se d̄ principali signifi  
cato significat in oratione. & qđ dictio si  
gnificat de principali significato. quia si  
gnificatum ad intelligendum commun  
niter non oportet qđ illud idem. quod  
talis dictio per se: illud significet in ora  
tione quia predicitur de eo in intellectu  
dat intelligere filium sed si pater. pon  
tur in oratione ipsi filio dicendo pater fi  
lij amplius non dat ipsum intelligere si  
cūt̄ apparet p̄imō elencorum de facere  
ungari: & ideo vult phylosophus. ibi qđ  
dictio fīm se in oratione posita non idem  
significat modo verbū infinitū ma  
nens infinitū fīm se aliquid significat.  
ergo idem ponetur in oratione cum alia  
dictione & sic verbū infinitū ma  
nens infinitū potest intrare enunciatio  
nem. t̄c. Sed notanda sunt duo p̄i  
num qđ verbū infinitū quando ē  
in oratione habet regi uno accentu p̄i  
cipali. quia unus est accentus principa  
lis. immo verbū infinitū est dictio  
vna. ideo t̄c. quando autem est verbū  
negatum habet tunc regi duobus acci

dentibus. quia tunc sunt due dictiones.  
quarum quilibet habet principalem ac  
centum & etiam quia ibi est verbum in  
finitum. tunc oratio i qua ponitur est af  
firmativa. dicendo homo non currit illa  
est affirmativa. quando hoc quod est  
non currit est verbum infinitum. & tunc  
p̄ilatio cursus attribuitur homini. sed  
quando est verbum negatum. tunc est  
oratio negativa & cursus remonetur ab  
homine. Ultimū notandum est qđ sicut  
quando predicitur hoc verbum est 3<sup>ma</sup>  
adiacens ad affirmativam de predicato  
infinito sequit̄ negativā de predicato fini  
to negato ita ad affirmativā de p̄dicato  
infinito sequit̄ negativa de p̄dicato finito.  
vt homo non currat fīm qđ est verbum  
infinitum. ergo nōcurrat. fīm qđ est ver  
bum negatum.

**Tunc ad** rationes. Ad p̄imā  
cum dicitur. tunc nō  
differret a verbo negato. dico qđ immo  
quia quando est verbum negatum tunc  
fit cum duobus accidentibus. sed quan  
do est verbum infinitum tunc uno accē  
tu principali: subī autem quando est  
verbum negatum tunc fit remoto pre  
dicati a subiecto. sed quando est verbū  
infinitum est affirmatio predicati d̄ subō  
Ad aliam cum dicitur phylosophus  
2<sup>o</sup> huius non facit mentionem de subō  
infinito. dico qđ si bene adverteritis. ibidez  
facit mentionem de verbo infinito & po  
nit quattuor mēbra dicit qđ omnis enun  
ciatio habet esse ex nomine finito & ver  
bo. vel ex nomine infinito & verbo fini  
to. quia cur phylosophus fecit nō me  
tionem potest dici qđ comprehendit ver  
bum infinitum sub verbo quia habet  
predicari sicut verbum & habet mo  
dum significandi verbi. vel aliter po  
test dici qđ dicebat enunciationem. ex  
nomine infinito esse & statim dat intelli  
gere qđ etiam esset ex verbo finito quia  
simile est de utroq;. quare t̄c.

# Questio[n]es Onse[nt]enter

21.

queritur. Utrum oratio inco[m]muni ad categoricas et ypoteticas dissimilatur hic. Et arguitur q[uod] nō: q[uia] illa oratio hic dissimilat que est genus ad enuntiationem: sed oratio perfecta solum est genas ad enuntiationem. ergo r[ati]o. maior p[ro]p[ter]a. q[uia] hic determinat: ut ponitur in distinctione enuntiationis. et oratio soluz que est genus ponitur in distinctione enuntiationis. minor p[ro]p[ter]a. q[uia] oratio perfecta solum predicatur de enuntiatione. ideo solum ista est genus ad enuntiationem. Item illa oratio hic dissimilatur cui competit dissimilitudine de o[ri]zoniis: illa dissimilitudo solum competeat o[ri]zonice p[er]fecte. ergo r[ati]o. maior p[ro]p[ter]a. et minor declarat q[uia] o[ri]zo est vox significativa ad placitum cuius partes significat ex impositione ut patet inducendo in qualib[et] oratione tam categorica quam ypotetica tam perfecta quam imperfecta. ideo r[ati]o. Item partes cuiuslibet orationis tam categorica quam ypotetica tam perfecte quam imperfecte significant separate: ut partes cu[m]libet orationis separate significant: ut dictio non ut affirmatio illud est manifestum in oratione categorica perfecta et imperfecta: quia dicendo hoc alio vel hoc currit h[ab]et se due o[ri]zoni. una p[er]fecta et altera imperfecta categorica q[ui] cu[m]libet partes significat separate: ut dictiones non: ut affirmatio et partes o[ri]zonis ypotetica sicut significabunt ut dictio h[ab]et non o[ri]zo q[uia] punctio copulativa distinctiva et p[re]dictionalis q[uia] ponuntur ibi significant per se ut dictio sic nec a[cc]octiones finitae. Item h[ab]et id est arguit ratione co[m]paratim ad quilib[et] o[ri]zonem: q[uia] partes nulli o[ri]zonis sunt sicut p[er]fecta sive imperfecta sive categorica sive ypotetica sicut separata: non ut affirmatio ut dictio: q[uia] si partes o[ri]zonis significaret separata ut affirmatio sive ut o[ri]zo q[uia] id est q[uia] p[er]fectus accipit affirmatio et p[er]fectio et tunc est p[er]cessus in infinitu[m] in ipsis o[ri]zonibus eo q[uia] quilib[et] pars o[ri]zonis est o[ri]zo et pars plures o[ri]zonis eodem modo sunt o[ri]zoni: et sic est p[er]cessus in infinitu[m]: q[uia] est rationes: solum r[ati]o. et sic o[ri]zo inco[m]paratim ad predictas hic dissimilat bene illud sufficit ph[ilosophi]s. dissimilare o[ri]zonem per illud q[uia] est ceterum o[ri]zo: si instet q[uia] illud non est ceterum o[ri]zo: q[uia] curro lego. et ceterum similia sunt o[ri]zoni nisi partes illorum non significant separe ut dictiones: et dictio q[uia] si significatur quid est summa bonum in vita. Et responderet honestas p[er]fecta o[ri]zo: q[uia] r[ati]o.

**In oppositum** arguit primo auctoritate Boetij q[uia] dicit q[uia] oratio inco[m]muni ad categoricas ypoteticas p[er]fectas et imperfectas hic dissimilat. Et arguit ratione: q[uia] illa o[ri]zo hic dissimilatur cui competit illa dissimilitudo sicut illa dissimilitudo competit o[ri]zoni imperfecta: et vox significativa ad placitum et eius partes significat separate eodem modo ista dissimilitudo competit ypotetica ut statim apparebit. ergo o[ri]zo inco[m]paratim hic dissimilatur. Dicendum est q[uia] oratio inco[m]

# Peryermenias

descendit q̄ ille non sunt ōnes nisi ad-  
datur; quia addito p̄tes ipsorum signifi-  
cant ut dictio.

## Tunc ad ratiōes.

Ad p̄mā cū dicit illa ōo hic diffini-  
t̄c. vez est p̄pinq̄ vel remotū. & cū  
dī q̄ ōo p̄fecta solū est genus ad enun-  
ciationē. vez est genus p̄pinq̄ tamen  
ōo incō est vñ genus ad ipsam. Ad  
aliā cū dī illa ōo t̄c. cōcedat. & cū dicit  
t̄ illa diffī solū p̄petit ōoni categorice  
& p̄fecte sūm est:imo cuiuslibz ōoni tam  
p̄fecte q̄ imp̄fecte: tā categorice q̄ ypō-  
tētice: vt pbatis est in rōne. Ad aliāz  
cū dī illa ōo hic diffinītur q̄ postea diui-  
ditur. dico q̄ nō op̄z: p̄t enī aliquis pri-  
mo diffinīre incō. postea in spāli diuide  
re sub ipso sicut est in p̄posito q̄ hic di-  
viditur q̄ im̄mediatus inest enunciationi  
vt hic habet enunciationem. mō alia est per  
fecta im̄mediationi enunciationi q̄ ōo in  
coi. ideo q̄q̄ ōo incō diffinīat: tamen  
ōo p̄fecta dividit. q̄rē t̄c.

## Onslequenter

querit. Utruz. Enunciatio sit  
genus ad affirmationē & nega-  
tionē. Et arguit q̄ non. q̄ sp̄es debent  
esse coequē sub genere: s̄z affirmatio &  
negatio non sunt coequē sub genere. iō  
t̄c. ma. p̄ Boetiū in divisionibz suis  
& per Porphyrium incōitatisbus suis.  
minor p̄z per p̄bm qui diuidit enuncia-  
tionem in affirmationē & negationē.  
dicit enim q̄ p̄mo est affirmatio deinde  
negatio t̄c vult q̄ negatio sit posterior  
affirmatione. & per p̄ns affirmatio & ne-  
gatio nō sūt fil̄ coequē sub genere. ideo  
t̄c. Itē species nō intrat diffinitionē  
generis quod diuidit: sed affirmatio &  
negatio intrant diffinitionem enunciatio-  
nis: ideo t̄c. maior patet. quia rationale  
& in rationale homo & animal non intrat  
diffinitionem generis. minor patet. quia  
enunciatio est oratio affirmativa alicui⁹

de aliquo vel negativa alieni⁹ ab aliquo  
C Item pr̄iuatio & habitus nō sunt spe-  
cies alicuius generis: s̄z negatio est sicut  
pr̄iuatio & affirmatio sicut habitus. ideo  
t̄c. C Item si enuntiatio esset genus ad  
affirmationem & negationē tunc realiter  
diffireret a suis speciebus: s̄z b est falsus  
ergo t̄c. p̄batio maioris quia gen⁹ sem-  
per diffiri a suis speciebus b̄z intentio-  
nem & rōnem. C Tunc arguitur sic vi-  
terius in entibus fīm intellectum suum  
est esse simpl̄r. ergo suum differre fīm  
intentionē est differre sūci. modo affir-  
matio & negatio sunt entia rōnīs: & solū  
habent esse fīm intellectum. ergo si dis-  
serunt fīm intellectum & rationem diffe-  
rent simp̄l̄r: sed pbatum est q̄ differat  
fīm rationem. ergo simp̄l̄r differunt. b  
autē manifestū est. ergo t̄c.

**In oppositum** arḡ. p̄  
autorisate Boetij & Alberti & alioꝝ comenta-  
torū & rōne: q̄ quod p̄mo ponit in dif-  
finitione alicuius est genus illius: s̄z enu-  
ciatio ponitur in diffinitione affirmatio-  
nis & negationis. ergo t̄c. maior p̄z. quia  
genus est illud quod p̄mo ponit in dif-  
finitiōe. minor p̄z. per p̄bm in littera di-  
cit enim q̄ enunciatio est affirmatio ali-  
cuius de aliquo vel negatio alicuius ab  
aliquo. C Dico ad questionē q̄ enunci-  
atio est genus ad affirmationē. Ad cuius  
evidentiā sciendū est q̄ enunciatio affir-  
mativa & negativa possunt dupl̄r p̄side-  
rari. vno mō p̄ obo intentionis. alio mō  
p̄ ipa intentione fundata in tali obiecto si-  
ue illa intentione sumat in abstracto sine i-  
cōcreto. mō si q̄ras. vtrū ad affirmatio-  
nē & negationē enunciatio sit gen⁹ p̄ ob-  
iecto qd ē res. sic dico q̄ nō est gen⁹: q̄  
obm istaz intentionum est qd cōplexuz  
sic ista hō cur. mō tale qd est cōplexū nō  
bz rōnē generis: q̄ talis p̄dicatio ē de-  
nominationa sic ista aīal est genus. si autē  
q̄ras de enunciatione p̄ intentione incon-  
creto vel in abstracto: tunc dico q̄ enu-

# Questões

21.

etatio est quedam rei cognitio vel quidam modus intelligendi rem. ita qd intentio est aliquid opatum ab intellectu. per quaz cognoscit rem et intelligit: quia intentio est operatio intellectus: ut appareat tertio de anima. ideo triplices sunt intentiones que fundantur supra rem intellectam in terminis incomplexis: sicut intentio generis et speciei: et sic de alijs. alle sunt intentiones qd attributantur rei intellectu per secundam operationem intellectus apprehensione sic syllogismus iductio: et sic de alijs. Secundo notandum est qd sim diversos modos essendi in omnibus reperitos. possunt ei diverse intentiones attribui sicut videmus qd eadem res nomine hominis animalia et rationales et sim diversos modos essendi repertos in illa re diverse intentiones sibi attribuunt: sicut penes istum modum essendi qd est esse reperibile in pluribus diversis qd sunt datur intentio speciei: et penes istum modum essendi qui est esse reperibile in pluribus diversis qd sunt datur intentio generis penes illud modum qd est predicare de pluribz in qd esse essentiale fundat intentio de re et sic de alijs. et sic penes diversos modos essendi repertos in eodem obiecto complexo fundant diverse intentiones secundum modo in obiecto complexo fundant diverse intentiones penes diversos modos essendi repertos in eo sicut in subiecto complexo hoc currit: qd consideremus illud complexum abstracte ut vnde ibi enunciatur. Altero indicando: sic est enunciatio. si autem consideretur illud complexum homo currit ut est pro aliquo positus tunc ibi fundatur intentio propositionis. si autem consideretur ut est probatum argumento vel argumentis sic est conclusio. si autem consideretur pat ibi dubitatur de inheretia predicationis ad subiectum tunc est qd. Ulterius nota illud est qd duplex est intellectus sine rei cognitione: qd est cognitio rei sine intellectu.

medietate quia cognitione intellectus intelligit primo re qd suum qd est et nam sic intellectus primo intelligit hominem qd sui qualitatem et naturam apprehendendo qd quid est homo modo homo sic intellectus qd suum ad suum quod qd est. est prima intentio ita qd prima intentio est res primo intellectus: et tunc intellectus. prius qd intellecterit istam rem: que est homo qd suum primarium et verum intellectum intellecterit hominem: sub aliquo modo essendi communis vel ex alijs quia proprietate que est esse reperibilis in pluribus et sic intellectus fundatur in intentione universalis vel prout dicitur de pluribus differentibus numero soluz: tunc fundatur ibi intentio speciei vel prout de ipso aliquid dicitur vel essentialiter. et tunc fundatur ibi intentio subiecti ita qd sim diversas proprietates ibi repertas intellectus ibi fundat diversas intentiones ita qd res primo intellecta abstracte est obiectum istarum intentionum. ecce modo potest declarari in intentionibus fundatis in re apprehensa per secundam operationem intellectus que est ponere et dividere quarum obiecta sunt complexa: ut sorcurrit totum hominem intelligit intellectus componens et dividens ita qd intellectus sort. sim se. et currit sim se primario intellectu. et tunc illa sic intellecta apponitur vnuz predicando de alio et tunc illud totum sic aggregatur et intellectum primo intellectu intellectus intelligit: tam secundario intellectu ut stat sub aliquo modo essendi sine sub divisione. et tunc fundatur in animam intentionem secundam vel diversas sim diversos modos essendi ibi repertas in intentione enunciatio propositionis questionis. et conclusio: et sic de alijs. Ex hoc patet quid sit enunciatio quia enunciatio est nomen intentionis. et informationis intellectus: qd ut dicit Anicetus in medicina sua nomine

# Peryermentas

Intentionis est nomen informationis: qz intention dicitur de intentione. intentionis ita qz sicut intendere intellectum suum est informare: sic intentio erit informationis intellectus. **C**Est ergo enunciatio non men intentionis: id est informationis intellectus in habitudine ad aliquod complexum supra quod fundatur fin quod ibi enunciatur abstracte aliquid de aliquo sic ergo appareat supra quod fundatur enunciatio. **C**Modo videtur est qd sit affirmatio et quid sit negatio: affirmatio enim est nomen intentionis que fundatur supra complexum fin qz in ipso est affirmatio predicati subiecto negatio vero est nomen intentionis que fundatur supra complexum fin qz ibi est affirmatio predicati de aliquo subiecto vel remotio. **C**Tunc istis presuppositis sic intellectus dico qz enunciatio est gen<sup>o</sup> ad affirmationem et negationem accipiendo enunciationem pro intentione: et ratio huins est triplex. prima ratio est hec. Quia illud quod predicatur de plurib<sup>z</sup> differentibus formis in quid et descendit in eo qz formales differentias est genus ad illa. modo enunciatio est huins modi respectu affirmationis et negationis: quare etiam maior patet. quia hec est ratio sine dissimilitudine generis. et minor: declaratur quantum ad ultimum membrorum. et primo quantum ad primus membris: quia si queratur quid est affirmatio et quid est negatio communiter responderet: enunciatio ergo de eis predicatur enunciatio et in quod secundum qz tum ad fin. scz qz affirmatio et negatio differant formaliter sine per formas: qz compositio extremer<sup>z</sup> est forma in ipsi enunciationibus sine orationibus modo affirmatio et negatio differunt fin compositionem: quia in una est compositio negativa et in alia affirmativa: quare affirmatio et negatio differunt penes formas.

**C**Tertio declaratur tertium. scz qz enunciatio descendat in eas per differentias formales. nam descendit in istas per differentias que sunt affirmativa et negativa sine que sunt assertiva et disertiva; sed iste se tenet ex parte compositionis que quidem compositione est forma in omnibus. ergo iste sunt differentiae formales. maior: patet. et minor: declaratur: quia hoc quod est proficer abstracte contrahitur per hoc quod est proficer assertive vel disertive. **C**Item sicut est in modis essendi ex quibus sumuntur intentiones ita est in intentionibus. ita est in modis essendi ex quibus sumuntur enunciatio affirmatio et negatio qz modus essendi ex quo sumitur enunciatio est superior: qz modus ex quo sumitur affirmatio et negatio. ergo enunciatio est superior. maior: patet. quia quicquid habent intentiones iste: totum habet ex modis eendi. ex quibus sumuntur et totam suam rationem intra habet minor: declaratur: quia enunciatio in eo qz in ipso complexo in quo fundatur enunciatio predicatum absolute attribuitur subiecto indicendo. Affirmatio vero sumitur ex eo qz illud predicatum attribuitur subiecto assertive: et negatio sumitur ex eo qz predicatum attribuitur subiecto disertive. modo aliquid alicui assertive vel disertive presupponit attributum absolute. ergo predicatum absolute attribuitur subiecto. ex quo sumitur affirmatio: enunciatio predicabitur sicut superius debet attributi assertive. ex quo sumitur affirmatio et debet attributi assertive ex quo sumitur negatio. sic ergo appetit qz modi essendi ex quibus sumitur affirmatio et negatio se habent sicut superius et inferius: sic enunciatio predictabitur de affirmatione et negatione sicut superius. **C**Tamen intelligendum est qz non est admirandum si isti modi

Essendi differunt. s. eē assertine & eē differe  
tiae qā differentie essentiales sunt nobis  
igne & nō oꝝ eas circulog p ea q̄ sunt  
nobis nota, sicut p modos eendi. & p alia  
sic ergo assertiuꝝ & differtiuꝝ sine aliquo  
incōueniēti. ¶ Et si dicas h. q̄ assertiuꝝ &  
differtiuꝝ sunt differentie obꝝ istaz in  
tentioꝝ. q̄ sunt affirmatio & negatio ḡ  
nō sunt differentie istaz intentionū dicēdū  
q̄ sicut accidētia inspicit subm. & ita se  
intentiones obm. s̄z gen. & differentie in ac  
cidētib. sumunt p cōparatione ad sunz  
subm. & si nullū ē incōueniens eadē eē  
differentia in intentionib. & in obiectis  
suis. & ideo ratio procedit sua via.

**Tūc ad** rationes. Ad primā en  
dicitur sp̄s debet esse  
coeq̄ sub genere vez est cōparando eas  
ad genus sed cōparando eas inter se vt  
vnaz ad alterā vna bene pōt esse prior  
alia. binarius enim & trinarus sunt spe  
cies numeri. & th cōparando binarium  
ad trinarū binarius, est prior: trinario cō  
parando tamē eos ad suis genus & ad  
p̄dicationez sui generis q̄ est numerus  
vnus non ē prior altero nec econverso &  
et̄ dicit in minori q̄ affirmatione & nega  
tio nō sunt coeq̄ sub enunciatione. quia  
vna est prior altera nā dicit p̄hus in litte  
ra q̄ affirmatione est prior negatione. dico  
q̄ affirmatione & negatio possunt accipi  
dupliciter vel prout comparantur inter  
se. & sic affirmatione est prior negatione &  
sic intelligit p̄hus vly p̄ cōparatione ad gen.  
& ad p̄dicatione sui generis q̄ est enun  
ciatio. & sic vna non est prior altera. nec  
econverso. Ita dicit solutio Alexandri.

**C**ad alia et̄ dicit nulla species vel dif  
ferētia intrat dissimilatione sui generis. vez  
est vt est differētia dissimil. vel p̄t est spe  
cies. & et̄ dicit q̄ affirmatione & negatio in  
trat dissimilatione enunciationis dicendū q̄  
nō ponunt sibi vt species vel vt differē  
tiae. s̄z circulogimur differētia. & uertibile  
vt diceret q̄ alē s̄d rōual' vel utrōual'.

**C**ad alia et̄ dicit p̄iatio & hītis non  
sunt sp̄s alieni generis vez ē & cū dici  
tur q̄ negatio ē p̄iatio qdā falsum est  
simo ē qdā sp̄s positiva respectu ofonis  
sicut hō ē qdā sp̄s positiva aial. **C**ad  
alia et̄ dicit si enunciatio esset genus ad  
affirmationē & negationē. tunc gen. rea  
liter & simpliciter differret a suis specie  
bus. qdā falsum est ad p̄bationem cum  
dicēt vbiq̄ est genus semper differt  
fm intellectū & ratione in a suis specie  
bus verum est fm intellectū & ratio  
nem accidentalem. & ideo bene volo q̄  
si enunciatio esset genus ad affirmatio  
nem & negationē q̄ differret a suis spe  
ciebus fm rationem accidentalem & cū  
dicatur vterius in entibus fm intelle  
ctum sunz esse fm intellectum est sunz  
esse simpliciter. & sunz differre fm in  
tellectum est differre simpliciter. **C**Di  
co q̄ in entibus fm intellectum sicut in  
enunciationibus fis que sunt entia ra  
tionis dupler est esse fm intellectum.  
Primum est esse intellectum quod est  
esse intellectum essentiale quo ille inten  
tiones que sunt entia fm intellectum p̄t  
sunt in intellectu. quia intellectus istos  
modos essendi vt esse assertiuꝝ & di  
fertiuꝝ. vel esse absolute p̄olatum ita  
q̄ per illud esse intellectum fundator in  
tellectus in istis modis essendi istas inten  
tiones secundas & illud esse intellectum  
est essentiale in ipsis intentionibus. & tūc  
de illo esse dico q̄ ista propositio ē vera  
que dicit q̄ in entibus fm intellectum  
vel in entibus rationis sunz esse intelle  
ctum est sunz esse simpliciter & sunz  
differre fm intellectum. ita q̄ intentio  
nes que sunt in esse intellecto per mo  
dum essendi. quo sunt primo ab intel  
lectu sunt simpliciter eadem. & si in ipso  
differant simpliciter differunt: aliquid  
est esse magis accidentale i sp̄is intentioni  
bus quo ille intentiones intelliguntur.  
postq̄ sunt facte intelligibiles. vnde

# Peryermentas

postq; iste intentiones fundate sunt in ipsi modis essendi ab intellectu: tunc intellec-  
tus intelligit istas intentiones: que sunt apprehensio & potest intellectus omnia intelligere & sic dicta propositio non habet veritatem. **C**Et cum dicitur in mi-  
noz q; enunciatio affirmatio & negatio sicut  
entia rōnis. conceditur: & ideo bene vo-  
lo q; si differant sūm ēē centiale intentionis  
quo p̄mo sunt intentionē simpli differunt  
sicut sūz esse intentionis est esse simpli  
modo dīa ista enunciationis affirmatio-  
nis & negationis sūm sūz esse intentionis  
est solum sūm sūz esse accidentale: q;  
soluz differunt postq; facte sunt in intelle-  
ctu: q; differunt eo q; enunciatio intelligi-  
tur vt aliquid cōclusionis: & affirmati-  
o & negatio vt aliquid commune min-  
& dicta differentia est sūm esse intellectū  
accidentale: & ideo nō oportet q; simpli-  
citer differant. **C**Et tunc ex hoc ad for-  
main rationis cum dicitur vbiunc est  
genus ipsius differt sūm intentionem a  
suis speciebus. verum est sūm esse inten-  
tionum accidentale. & cum dicitur in en-  
tibus sūm sūm intellectum esse sūm in-  
tentionis est esse simpliciter & sūm dif-  
ferre &c. vēz est loquendo de esse essen-  
tiā: sed de esse abstracto qd est esse ac-  
cidentale eis: non est verū: & illud ēē  
duplex quod dictum est sit in ipsis iten-  
tionibus. potest declarari in simili gros-  
so: quia homo habet duplex esse. s̄c ēē  
intellectum q̄tum ad sūm quodquid  
est & suam essentiam vel naturam & il-  
lud est sibi essentiale. **C**Alīnd habet ēē  
intentionis sūm q; abstractit a soz. & pla.  
& sic de alijs. & istud est sibi esse acciden-  
tale & sic in ipsis entibus sūm intentionis  
est duplex esse vnde quantum ad sūz  
quod quid est & naturam quo primo fa-  
ci intellectus: sicut quando intellectus v-  
telligit istos modos essendi: vt est affir-  
matum & disertum & esse abstracte p-  
latum. I. q; per aliud esse intentionis sūm  
dat intentiones in istis modis ēēq; istas

intentiones secundas. s̄c affirmationes  
negationem & enunciationem reddend-  
do singula singulis & illud esse intellectū  
in istis intentionib; est esse essentiale: ali-  
ud est esse intentionum magis acciden-  
tale illarum intentioniz vt postq; iste in-  
tentiones fundate sunt in istis modis ēē  
q; predictis ab intellectu: intellectus intel-  
ligit istas intentiones que sunt apprehe-  
se eo q; intellectus potest intelligere esse  
intelligibile. ergo potest intellectus intel-  
ligere affirmationem & negationem que  
sunt intentiones vt sunt in pluribus: sicut  
in hac affirmatione & negatione vel illa.  
eodem modo intelligit enunciationez vt  
est in affirmatione & negatione: & tunc  
istas intentiones a pluribus alijs. vel illis  
abstrahit intellectus: q; omne quod  
est in pluribus potest abstrahi per intel-  
lectum ab illis pluribus & illud esse ab-  
stractum est eis accidentale &c.

# Unsequenter

querit. Utruz. Signa signifi-  
cēt aliquid. Et arguitur p̄mo  
q; non: q; omne quod est aut ē simplex  
aut complexum: sed signa neutrum illo  
rum modoz significat. ergo &c. **C**Itēz  
omne q; significat aliquid aut ē vniuersale  
aut particolare signa non significant  
aliquid illorum modoz. ergo &c. ma-  
ior: patet. quia omnis res aut ē vniuersale  
saliis aut particolare. si ergo signa signifi-  
cabunt: significabunt rem vniuersalem v  
particularem. minor p̄z per physiologū  
qui dicit q; omnis nihil significat vniuersale  
sed quoniam vniuersaliter: nec signi-  
ficat particolare vt manifestū est: & sic in-  
telligēdū est de alijs signis.

**In oppositum** arg. q;  
fi nibil si  
guiscare: tunc ex oppōne horū cum ab  
his non causare v̄itas nec falsitas quia  
falsuz est. ḡ &c. maior p̄z sine. & cedēs  
q; ab eo q; res est vel non est dī dī v̄a  
vel falsa vt dī in p̄dicamentis. minor p̄z.

## Questiōes

q̄ ista est vera hō est iustus: et addā ois vel nullus erit falsa vt ois hō est iustus vel nullus hō ē iustus. C Dico q̄ signa significat aliqd ita q̄ ois significat modū essendi terminū cōem p̄ oībus suis suppositis t̄ qd̄ significat modū accipiendoi terminū cōem p̄ vno supposito s̄ illud nō p̄t p̄bari a p̄oī s̄ solūmodo a posteriori p̄ tanto p̄mo q̄ significat aliquid q̄ illud qd̄ habet modū significandi aliqd signat s̄ ista signa habet modū significandi ergo aliqd significat. maior p̄z q̄ modū significandi p̄supponit significatiū sicut posterius p̄supponit suuī p̄us sic effectus p̄supponit suā cām. minor p̄z quia constrauntur cum alijs dīclōibus que sunt partes dōnis. modo si non haberent modū significandi nō construerentur nec essent nomia q̄ sunt nomina t̄ cetera.

## Tunc notādum est

q̄ terminus cōis p̄t mālter comparati ad sua supposita p̄mo vt idifferenter se h̄z reperi in omni supposito vel in pluribus t̄ sic sumē terminus indistincte. ideterminate vel pro vno supposito vel p̄o pluribus aut comparati ad oīa sua supposita s̄ q̄ actu reperi in oībus t̄ ad denotandi istam habitudinē sunt respecta signa v̄lia que debent q̄stnū vñversaliter vel comparanti ad sua supposta ut determinate est in vno istorum n̄t̄ gequid sit illud est idē determinatus; nobis t̄ ad denotandi vel significandum istā habitudinē sunt adiuncta signa particularia: t̄ tūc potest fieri talis rō q̄ potest esse t̄ cī intelligi p̄t etiā p̄ vocem significari sed habitudo termini cōis ad sua supposita ut actu est in oībus vel vt est in altero determinante p̄t esse t̄ intelligi. ergo p̄t t̄ dī p̄ vocē significari t̄ vt significat per aliā vocē q̄s p̄ illa signa v̄lia vel particularia. ergo per ista signa videat aliqd significari. maior p̄z q̄ ars natura non abundat in superfluis: nec

## 21.

etīa deficit in necessariis. mīo: de se p̄z.

## Tunc ad ratiōes.

Ad primam cum dicis omne quod est aut est complexum aut incomplexū. verum est. t̄ cum dicis signa nō significat aliquid complexū nec incomplexū. salūsum est. in dī significat incomplexū t̄ sūt incomplexa. t̄ cum probatur q̄ omne incomplexum est in aliquo predicamento. verum est incomplexū existens extra animā sed multa sunt incomplexa in animā. que non sunt in predicamento. modo ista signa sunt quedā accidentia incomplexa q̄ sunt in animā. C Ad alia p̄decedatur q̄ omne quod significat aliqd significat v̄liter vel particulariter. verā ē. si significat aliiquid quod sit extra animā: sed significare significatiū aliqd in animā non est ver. inulte. n. sunt res in animā que sunt dispositiones rerum extra animā t̄ tales non sunt vñversales nec particularē: sed magis sunt dispositiones rerum vñversalium vel particularium. modo signa solū sunt in animā vt vñsum est.

## Onsequester

queris. Utrum. Signū vñversale possit addi ad predicationem. Et arguitur q̄ non p̄imo auctoritate phyllophī primo huius libri dicte enim q̄ ad predicationē non est addendū signū dicit enim q̄ nulla est affirmatio vbi predicatum vñversale vñversaliter. C Item phyllophī p̄mo posterio. dicit q̄ p̄positio talis in qua signū vñversale proponere ad positionē ē falsa. t̄ oīno intelligibilis. ergo videtur velle q̄ signū vñversale non debet addi ad predicationem. C Item signū vñversale est innētū ppter duo. s. ppter dīctionē habēdā. t̄ ppter dici de omnī: t̄ dīctionē h̄z fieri t̄ ponē ex pte subī ponēdo signū v̄le ad subī: t̄ nō ad p̄dicatū. ḡ signū v̄le h̄z solū p̄lungi subī t̄ non p̄dicato.

# Peryermentas

maior p3. qz videmus qz ad hoc deser-  
vit nobis signū vle t dicim⁹ qz hec sicut  
casia iuentionis sue. minor apparet: qz  
sub subo non sit supradicatio: nec eodez  
modo dicitio sit ex pte predictati sed ex  
pte subiecti relati ad spōne, iō tē.

**In opposituz** arguitur.  
vle est dispositio termini vniuersalis: si-  
ne termini cōis. **C** Tunc arguitur vbi cū  
qz est terminus cōis ibi pōt addi sua dis-  
positio: sī signū vle est dispositio termini  
cōis: siue vniuersalis: ideo tē. ma. qz  
dispositiones t disponibilis habet cōne-  
mētiā t pportionem t vnam pōt ad/  
di alteri. minor: p3. per passumpta. ergo  
signū vniuersale pōt addi termino com-  
muni: vbi cūqz ponat sī terminus cōis  
pōt esse in p̄dicamēto vt dicēdo al. ē bō.  
ergo eodez modo diceretur aīal est oīs  
homo. t sic signū vle potest addi cui-  
libet p̄dicato. Dico qz signum vniuer-  
sale potest addi ad p̄dicatum. si sit ter-  
minus vniuersalis p se existens. **A**d  
cuīs evidētiā scīdūm est qz sī qd  
apparet ex questione precedente signū  
vniuersale dicit modū accipiēdī termini  
num cōmūnem per esse in suis supposi-  
tis sine vt reserf ad sua supposita signū  
autem particulare dicit modū accipiē-  
dī terminum cōmūnem pro eo qz ha-  
bet esse in vno solo supposito determi-  
nate: licet illud sit nobis indetermīnata.  
ita qz signa vniuersalia siue particularia.  
primo t principaliter sunt inuenta ad di-  
cendum modū intelligēdī terminū  
cōmūnem pro esse quod habet in oī-  
bus suis suppositis cōtūm ad vniuersa-  
lia vel pro esse quod habet in vno solo  
quantum particularia. **C** Tunc arguitur  
sic illi termino qui habet modū distri-  
busibilem per se stās potest addi siue at-  
tribui signum vniuersale vbi cūqz iste  
terminus ponat siue in subo siue in pre-  
dicato: sed p̄dicatum habet aliquotēs  
modū distribubilem t per se stātem.

ergo tē. maior p3. qz signū significat qz  
modū adiacētis distribuentis: t ideo p̄-  
portionatur termino distribubile per se  
stanti ita qz modū distribubile p̄por-  
tionatur. modo distribuentis t p se stā-  
tis. minor de se patet. vel potest forma-  
ri aliter ratio t sic: qz illō qd dicit modū  
intelligēdī terminū cōem vt reserf ad  
oīa supposita potest addi ad illū terminū  
num cōem vbi cūqz ponat sed signū  
vniuersale est bāiusmodi: vt p3 per sup-  
posita in precedēti questione. ergo po-  
test addi ad terminum cōem vbi cūqz  
ponatur: t sic cū terminus cōis in predi-  
cato posset ponī signū vniuersale pone-  
tur ad terminum cōem positum in pre-  
dicato si habeat modū distribubile t  
per se stātis. maior patz: qz termino cō-  
muni vbi cūqz ponatur vt repugnat qz  
comparetur ad sua supposita: t ideo id  
quod fit dicit in oī modū intelligēdī terminū  
num cōem referendo ipm ad supposi-  
ta pōt sibi addi siue attribui vbi cūqz po-  
natur. **C** Tame intelligēdūm est qz si  
signum vniuersale nō potest addi siue at-  
tribui ad p̄dicatum qdlibz habens mo-  
dū distribubilem t per se stātē: qz  
si p̄dicatum significās per modū per  
se stātis sit in plus qz subiectuz: tunc si  
signū vle non pōt vere sibi attribui ma-  
le enim diceretur homo est omne aīal:  
sed solum signū vniuersale debet vere  
attribui illi p̄dicato significanti per mo-  
dū per se stātis: sed qz id p̄dicatuū  
nō sit in plus qz sibi subim in minus vel  
in equale cum subiecto sicut dicēdo al.  
est oīs homo vel homo est nullus asin⁹  
sic de alijs.